Manifesti. qd dicant manifesti usurarij dixi. s. c. p. tñ qd ad casū nēm satis possit etiā dici manifest⁹ si coram sacerdote et testib⁹ publice fatef se usurariū et usura s restitui mandat forte libros rōnuz tradens fm guil.

Satisfieri. debet autē satisfieri ei a quo pecunia ē ex torta vel eius heredi illis nō extantibz paupib⁹ erogabz. s. e. cū ru. et. c. michael. dicit tñ guil. qd hoc casu de beret publice pponi edictū i lo eis a quoz mcolis sūt ex torte. qz omēs a quibz extorte sūt veniant. et si aliq appa reant qbus fides sit adhibenda potius restituitur ill⁹ qz paupib⁹ erogetur. ad hoc de homici. sicut dignū. s. eos v.

Indistincte. i. nō expōsa aliq. qritate qz mādauit in gñe restitui quecuqz extorserat per usurariam puitatem Mandauerint. dicebat lat. o. i. s. e. c. iij. q. usurarij si in b. p. c. o. de cedebāt nō admittēbant ad ecclesiasticaz se pulturā. ex qd autem mādauerāt de restituēdo nō decēde bant in illo peccato et sic nō hēbat locū pena ostōis huic ergo elusio. puidit h. gg. Et scire debes qd dato qvru rariuz de restituēdo nō mādet heres nichilominus resti tute tenetur. s. e. tua nos. vbi de hoc. etiā si ad heredez de vsuris nichil puenerit. tenēt tñ inqntuz se excēdūt vi res hereditatis qd dic ut. xij. q. ij. ep̄s qd filios. s. s. sept. c. vl. si autem usurarius restitui non mandet. licz heres

paratus sit r. stituē denegabit illi sepultura cum in hoc peccato decesserit nisi alias de mortui oratione appareat xvj. q. vi. qui recedunt. s. de sen. ex. a nobis. ij.

a Denegatur. ē ergo h op^o facto scz restitutōe ul' cau- tione. nec satis ē s' bñ velle. lxxvj. di. nō satis. qz. n ver- ba sūt cū effectu intelligēda. s. s. cle. nō resi. relati. S3 nonne qui mandat solui solue videt. ff. de solu. l. qui man- dat ergo mandatu3 s' sufficē deberet. s' illud habet locū fa- cta solutione p man- datariuz. qui em ali- um facit p se facere videtur. s. s. re. iur. qui p aliuz. s' videt qz ex quo iste pecca- tum confessus est et sic diuino iudicio tā relictus sepultura priuadus non fit. l. di. pōderet. ibi pec- cator in qeunqz die zē. s' imponitur hec pena nō qz de salute ipius desperetur ppter hoc quia sepultura nec prodest nec nocet. quo ad deum. s. de sepulc. sacris. et est si. s. s. rap. super eo.

b facultates. paupitas igiē excusat qd verum est si sit nota. s. e. cū tu. vñ si nihil potest restituere nō restituat si prem illam restituat vñ pus deducenē vsure tanqz es alienū qz soluant legata. et alia qz relictā sūt titulo lucra- tiuo. intelligit em hereditas ere alieno deducto. C. de le- ga. l. si vniuersi. Queri solet an heres vsurarij qñ heredi- tas non sufficit satisfaccere debeat pmo venietibz dixit s' gnil. qz non imo fiet eis et alijs satisfactio p rata vnum quemqz ottingentē. ar. s. de testa. relati. n. i. ff. de pa- ct. s. l. si plures. satis videtē s' casu hñ debē consideratō nem tps ut ille qz pus soluit vsura recipiat qd suū est in- tegralit' a sic de singulis s'm reglāz. s. v. re. iur. qz pōr cū isto3 par sit cā ut ibi dixi. et in ipotbecis s' consideram⁹ C. qz po. i. pig. ha. l. si fund⁹. s' videntē eē bona vsurarij ipotbecata. s. e. cū tu. tolle s' itam que ē. s. bñ p. xij.

c Vel illis quibus lineas ibi idonee de restōe facie- da sit cautū illis qbz zē. vsqz ibi de ipa prochia. postea accipe qd ē. aut seruo publico de ipi⁹ ordinarij māda- to. deinde redeas. s. qbz quidē. d. Si psto. i. pntes. e. Possint acquirere. ut s'ui ppzij filij in pte s'ui in qz bus habem⁹ vsufructū. s'ui alieni bona fide possessi. nō li- beri homies quos bona fide possidem⁹ ut seruos. in s' p qz pso. no. ac. p totū. ff. de acq. re. do. l. acquirē. sed nūquid pcurator dño absēte hāc psonalē obligatōez ac- quiret et videt qz sic qz pcurator qd ex re dñi acquirat dño acquirat. ff. de pcur. l. qz pcurator. In otrariū vide- tur. si em pcurator p pecuniā dñi quā mutuat fideiusso- res recipit dño nō acquirat psonalē otra fideiussōres nisi dñs sit pūlegiata psona. ff. si cer. pe. l. si pecuniā. Itēz si pcurator stipulat de euictōne nō acquirat. ff. de acqui- pos. l. possessio qz. s. et si possessio. Dixit s' gar. sic distin- guendū. aut pcurator stipulat in iudicijs. aut i otradi- bus. si in iudicijs semp acquirat dño absēti utilē. ff. s. p- cuē. l. si pcurator. si in otradi. bz. aut pntē dño. aut absen- te. s' pntē acqrit utilē. ff. de s. ob. si pcuratori pntis s' absente. aut ex re dñi ut qz stipulat pntē dom⁹ dñi tūc acquirat domino utilē. ff. de pcura. l. qz procurator

sepultura denegatur do- nec de vsuris ipis fuerit prout patiunt facultates eoz plenarie satisfactum. uel illis quibus faciēda est restō si prestō sint ipsi aut aliqui eis possint ac- quirere. vel eis absentib⁹ loci ordinario aut ei⁹ vicef- gerenti. siue rectori pro- chie i qua testator bitat

si autē extra rem dñi. aut dñs est pūlegiata psona ut nñ/ les pupillus. uel adultus et tūc acquirat vtilēz. ff. si cer. pe. l. si pecuniā. aut non est dñs psona pūlegiata et tūc dño nō acquirat s' teneat p actōem mādati cedere actiōm. ff. de acqui. poss. l. possessio quoqz. s. et si possessio. n. di- citur pcurator tūc ex re dñi stipulari qñ accessoria pue- nientia ex re domini stipulatur vt pen- sionem fructus et si s' milia. Extra rem qñ stipulatur ipsam re- vel aliquid extrane- um non proueniens ex re. i. hoc ergo ca- su s'm eum cuz stipu- letur re ipsam prim- cipalē dño debitam scz vsuras qz s' hnt accessoria qz ad reci- pientes qz ad soluen- tem et postea repe- tentem sunt ipa res pncipalis. que sunt ipa res debita repe- tenti. pcurator nō acquirat dño per d.

corā aliquib⁹ fidedignis de ipa prochia quibus q- dem ordinario vicario et rectori p dīcto modo cau- tionem hñmōi eoz noieli- ceat pntis constōis auto- ritate recipere ita qz illis p inde actio acquirat aut seruo publico de ipius or- dinarij mandato idonee de restitutōne faciēda sit

possessio quoqz. s. si.

Locū ordinario intelligas de loco in qz degit vsurari- us. et per ordinariū intelligas epm de iure sed idē in de- cano at p rebiteo uel abbate qz alias de osuetudie iuris dīctōez hñet i spūalibz. nō ē mix. si p ordinariū vel ei⁹ vicariuz actio acqrat cū etiā si ipē det aliquē qui recipi- at cautōez vtil' actō acqrat p illū. ff. re. pu. sal. fore. l. in- g. Parrochie. sic. s. de ouer. diu. dudū. ē em illa publi- ca psona. i. di. ius publicū. nō qd dīc de rectorē prochie in qua testator bitat intelligas idēz multo fortius de re- ctore parrochie illi⁹ cui faciēda est restitutio. et em ac- quiritur cum quasi iudex et mim s' et suus sit s'm gar. ff. in ius vocan. l. eum pro quo

Parrochia. qz magis credē indigenis notis. qz eē neis ignotis. in aut. col. vi. s' testi. s. si vero ignoti. s' de elec. post qz. et erunt saltē duo. s' de re. iur. plural. s. vt p eos si op⁹ fuerit cautio pbari possit. pntē ē qz ē ca. ta. i. Quib⁹ qdēz mēs bellione nō pontē qz s' illo nō dubi- k. All' a qbz. s. vsure fuerit extorte v' eoz hē. taba- dibus uel successorib⁹ stipulatōe. alias p inde scz ac si

Proinde. i. ex tali. ipsi idem stipularentur

Seruo publico. i. tabellioni sic dīctō quia publicuz exercet officiū nō qz sit seruus. C. de tabe. l. generali.

Mādato. ergo tabellio s' casu nō acquirat actōnez eē neo ex sua stipulatōe nisi eaz recipiat de ordinarij māda- to. nō idē videt dīcē antiqz lex. ff. rem pu. sal. fo. l. ij. ibi p- fecto dicem⁹ suum publicū ap' ptozē stipulari deberē

Idonee. Inōie idonee pignora vel fideiussōres intelli- ge. ff. man. s' mandato tici. s. si. alias verbū cautōis nu- dā. pūsiōne designat. C. de s. si. sanxim⁹. si at pignora vel fideiussōres dare nō pnt iuret se pignora uel fideiusso- res dare nō posse s' se factuz qz cauet. C. s. epi. n. cle. au- ten. gñalit. s. s. dona. mē vi. n. v. p nēas. insti. de satis- da. s. s' hodie. s. de se. ex. c. vi. s. illis etiā. s' maxime qñ sic est verisimile eū scz aliā dare nō poss. s' cū soluentes vsu- ras habeāt actōez ad repetendū quare sic sollicit⁹ fuit hic papa puidere illis p cautōis remediuz. s. o. ideo vt haberēt plura auxilia. ff. de libera. lega. l. in. Item quia magis sit securi p fideiussōres vel pignora. ff. qz satisf. eo. l. i. n. fit s' nō tñi fauozē illo3 qñtū i odiū vsurarioz

quid pcurator acquirat dño s' mē.

si extra rem dñi... si pupillus... si adultus... si pūlegiata psona... si dñs psona pūlegiata... si tūc dño nō acquirat... si teneat p actōem mādati... si cedere actiōm... si de acqui. poss. l. possessio... si quoqz... si et si possessio... si n. di. citur pcurator... si tūc ex re dñi stipulari... si qñ accessoria pue- nientia ex re domini stipulatur... si vt pensio- nem fructus... si et si s' milia... si Extra rem qñ stipulatur ipsam re- vel aliquid extrane- um non proueniens ex re. i. hoc ergo ca- su s'm eum cuz stipu- letur re ipsam prim- cipalē dño debitam scz vsuras qz s' hnt accessoria qz ad reci- pientes qz ad soluen- tem et postea repe- tentem sunt ipa res pncipalis. que sunt ipa res debita repe- tenti. pcurator nō acquirat dño per d.

Et scire debes qd si recepta hmoi cautione noie eoz quo riu interest vsurari manifestus vsuras repetit non audi etur et possit in aiaz fauore epus istas vsuras recipere et soluere illis a qbus iste peritor extorserat. Et idem fm guil. et gar. si no esset manifestus et hoc pbari possz pe turo rem. vsurariu. si aut iste vsurariu qui sic satis dedit

qualuit tenebitur ex satisfatione fm eos qz et si non satisfes disse tenebatur. s. e. cum tu. et si petis totz esset notoz vsurarius etiā si heres non exciperet. dixerit pdicti doctores qd ex officio suo iudex eum repellat. s. de excep. excep. p. de. ff. de postul. l. qd phibet. secus si notozius vel manifestus non esset.

Ullam. s. quantitate manifestam. Alioqui. si qn titas manifesta non apparet et repete. ex pmi volumus aliam si quomodo fiet ex pssio et moderato de q loquit iste r. Respondeo. cofide rabit iudex quanto tempore ille vsuras exerceat. et quatum nuc habz in bonis et quatum habebat tpe q fenerare ince pit et sup h sidera bis fama vicinie et an alias mercat des exerceat. et an i eis fortuna et psperere cesserit. et an fuerit iprobus exactor. an cutialis fenerator. hec et filis circū stantie sūt circa h siderande et fm eas magis vel minus arbitrandū. C. d. bo. q. li. cu optet. s. i. xxij. q. v. s. videe.

Teneatur. ppter sui malicia pti lese refartire tenetur. C. si tu. vel cu. me. l. etiā. et fac. litē suā. s. e. li. s. re iudi. cū et erm. insti. de obli. q. ex qh delic. in pn. et si nullā qn titatem moderatē teneat in totū nā et re fidul omemoratio totū admittit. C. de hze. insti. l. ij. ff. de r. sig. l. ceteroz. caute ergo faciet si in cautōne certā verisimilez exprimit quātūtatē et adiecit qd etiā vltra illd satisfiet inqntū cō stabit eum vsurarum ratione teneri.

Pene. supple statute in lae. scil. edito sup. qd vsura rios. s. dico. qz h non hz locū pena otra vsurarios statu ta. sed habet locum pena statuta in recipietes eos ad ob lationes et ecclesiasticam sepulturam.

Subiacē. hodie sūt excoicati ipo facto nō ob stantibz excepōnibus vel priuilegijs. p. cle. de sepul. e. qui.

Absoluat. et ab alijs pctis. xxij. q. ij. legat. qd patz qz nec ad ofessionē debent admitti. vt. s. dixit nec dimit titur pctm zē. j. s. re. iud. pctm. caueat qd religiosi qd intera dum de preda plus qd de anima solliciti sūt.

Alter facta. si facta satisfactōne nec p sista ydonea

cautōe. Quid dices de codicillis vidz qd valeant. diuerfa em fut. C. de codicil. l. si idē. et h ostō penalis qd restrim/ genda. s. e. li. s. elec. statutū. et phibitus maioribz mino ra petere nō phibent. ff. de suis expo. l. cui. qui si. sint le. p. venerabilē circa pn. Dic otra fm guil. et gar. et h pz ex pn. vbi dixit in vltima volūtate. et ar. s. d. testa. cū

vel de satisfaciendo pro su arum viribus facultatum prestent vt premi tti idoneam cautōem. Testamē ta qz manifestozum vsura riorum aliter facta nō va leant sed sint irrita ipo iu re. **G**onifacius octauus

De excessibus prelatoroz.

Qum ex eo qd pdi catores minores et religiosi alij mē dicantes in ciuitatibz ca stris villis. aut locis alijs ad habitandū domos vel loca de nouo suscipiūt seu olim suscepta dimittūt se ibidem ad alia transferen tes diuerfa scandala quā doqz pueniant et frequē tes clamores ad sedē apo stolicā pferant. Nos sup hoc puidere volētes h p petuo prohibem⁹ edicto

ere si ante mortem cauit cum testamentum morte firme tur. s. de cele. mis. cum marthe. nec ob. regula nō firmat que de solo tractu temporis loquitur vt ibi dixi.

Qum ex eo. Mendicātes nō pnt acquirē noua loca ad habitandū vel antiq alienare vel mutare absq speciali licentia pape que de hac phibitōne facis at mentōnem. In acquirētibz tū loca p heremitica vi ta ducenda cessat phibitio. hoc dicit. Detgrminatur aut hec decre. g. e. nimis. ij. in ver. ad hoc.

Mendicantes. hz dicunt mendicantes qbus vidū tri buit incerta mendicatas. et q reddit⁹ aut possessiones ex regula vel ostōnibus habere nō pnt. s. e. li. s. religio sis do. c. vno. et quo ad casū dec. nre in oibus ment icantibz idē ius ocoz. s. e. li. de regul. ostutōem. qui em similez cum alijs vitam suscipiunt similem sentiant in legibus dis sciplinam. s. de sta. mo. recolentes.

Ad habitandum. nota qz de locis acqfitis ad habitā dum tantum fit h phibitio. ergo alias qd ad habitandū bene possunt loca acquirere. sed quomodo ex quo sūt men dicantes. dic vt dixi. s. de reli. domi. c. vno.

Scandala. bene ergo fecit prouidendo quia sui officij est scandala remouere. s. e. li. de offi. le. c. i.

esses quia large co dicilli sunt testamē tū. qz mentis testa tio. xij. q. ij. s. ij. sed aliud insti. de tes ta. in pn. ff. de iur. codicil. l. coficiunt. c. l. ab mtestato. ali as facile esset consti tutōnem hanc in h eludere. et dic idē d qualibet vltima vo luntate. et qz istud crimen ecclesiasticū est potuit papa irri tare testā laycozum p qm alios trāffe rebant bona et fie bat durior oditio ex actorum erit qd e uincere valebunt et hē. s. vt lic. pen. ecclesia. i. i. fi. habz enim ratōne huius criminis iurisdictio nem in talibus. s. s. iude. nouit. s. q filij sint legit. p venera bilē. s. e. li. s. fo. cō pe. c. vi. Quid si pri mo testamentū fecit postea cauit. Dixit h gar. qd nō firmat p hoc testamentum qz ab initio nō valu it. vt. j. de re. iur. nō firmatur cū suis con cor. satis vidz suffis